TERÇA-FEIRA,3 de dezembro de 2024 | 15CORREIO DO POVO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público
que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/2024 PROCESSO N.º 8432-01.00/24-4
OBJETO:Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento
deaccess points, switches, licenças de software, transceptores e acessórios
Cisco, com garantia de até 60 meses, além de serviços de site survey e de
instalação e configuração, conforme especificações e condições previstas
nesteEdital, emseusAnexos, e noTermodeReferência – doc. SEI 3706555.

O Pregoeiro esclarece que os Gestores do Departamento de Tecnologia da
Informação da Assembleia Legislativa do RS identificaram necessidade de
retificaçãodadescriçãodos itens2.6 e2.8que consta noAnexo II doEdital
57/2024. Por esse motivo, os licitantes deverão considerar em suas
propostasaredaçãoabaixo,permanecendotodososdemais itens inalterados:

2.6 Catalyst 9200L48-portPartial PoE+, 4x10G,
NW Essentials C9200L-48PL-4X-E

2.8 Catalyst 9200L48-portPartial PoE+, 4x10G,
NWAdvantage C9200L-48PL-4X-A

Isso posto, cabe anotar a republicação do aludido Edital, devendo ser
observadas as seguintes datas:
Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 03 de dezembro de 2024.
Abertura das propostas: às 09h do dia 17 de dezembro de 2024.
Início da sessão de disputa de preços: às 09h30min do dia 17 de
dezembro de 2024.

O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão
Eletrônico, bem como as sessão supracitada dar-se-á no endereço
eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
O Edital retificado e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos
seguintes endereços: www.pregaoonlinebanrisul .com.br e
https://www.gov.br/pncp/pt-br.

CRISTIANO FERREIRA PEREIRA,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM SUBSTITUIÇÃO.

NOTADEESCLARECIMENTOEAVISODEREPUBLICAÇÃODEEDITAL

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9330/2024 Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço público de 7,683 m², para
comercialização de produtos, nas dependências do Presídio Estadual de Bagé/RS.
DATA: 19/12/2024, às 14h. PROCESSO: 23/0602-0007331-0.

EDITAL PE 0011/2025 Objeto: Lentes para câmeras fotográficas.
DATA: 13/01/2025, às 09h. Processo: 24/0811-0001260-1.

EDITAL PE 0012/2025 Objeto: Pistolas e fuzis.
DATA: 14/01/2025, às 09h. Processo: 24/1205-0002428-8.

EDITAL PE 0013/2025 Objeto: Ultrassom portátil.
DATA: 14/01/2025, às 09h. Processo: 24/1956-0000877-4.

EDITAL PE 0014/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais
médico-hospitalares/enfermagem.
DATA: 15/01/2025, às 09h. Processo: 24/1300-0007027-0.

EDITAL PE 0015/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 16/01/2025, às 09h. Processo: 24/1300-0006870-4.

AVISO DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO
EDITAL 006/2024 Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para a prestação de serviços
de coleta e análise laboratorial de larga janela de detecção para a Carteira Nacional de Habilitação, nas
modalidades periódicos, habilitação, renovação ou mudança para as categorias C, D e E, destinado à
verificação do consumo, ativo ou não, de substâncias psicoativas, com análise retrospectiva mínima de
90 (noventa) dias, conforme as normativas técnicas vigentes e demais especificações constantes neste
edital e anexos.
DATA DE ABERTURA: 03/12/2024, às 09h30m. PROCESSO: 24/1203-0009639-0.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0710//2024 Processo 24/1300-0005418-5

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
ADiretora do DELIC - CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO dos Lotes 02 e 05
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da
Lei Federal nº 14.133/2021, diante da solicitação do Centro Médico - Odontológico da Brigada Militar (fls
156/157).

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

DuplaexecuçãonoLitoral
mobilizaaPolíciaCivil

Q
uatro homens, disfar-
çados de policiais ci-
vis, invadiram uma re-
sidência, situada na

rua Caí, no bairro Magistério,
em Balneário Pinhal, no Litoral
Norte, na madrugada de ontem.
Armados, os criminosos sur-
preenderam os moradores e
executaram dois homens com
diversos tiros. Os dois foram as-
sassinados em um dos quartos
do imóvel. Os corpos foram en-
contrados por policiais milita-
res da 3ª Companhia do 8°

BPM, enviados ao local pelos
atendentes da Sala de Opera-
ções de Cidreira, para atender
ocorrência de duplo homicídio.

FALSOS AGENTES. De acordo
com a advogada das vítimas,
Elen Zucatti Francisco, que se
encontrava em Cachoeirinha,
na Região Metropolitana, e foi
ao local após ser acionada, as
execuções ocorreram por volta
das 3h40min. Ela foi chamada
por uma mulher que se encon-
trava na casa no momento da
invasão dos criminosos e viu
que os quatro homens usavam
roupas com a inscrição Polícia
Civil. Após chegar no local dos
crimes, a advogada acionou a
Brigada Militar.

Conforme Elen relatou aos

PMs, os criminosos mandaram
a mulher sair da casa para de-
pois começarem a deferir tiros.
Da área externa, a mulher dis-
se ter escutado vários estampi-
dos e afirmou ter visto os crimi-
nosos saírem correndo em um
carro, mas não soube informar
a marca do veículo utilizado pe-
la quadrilha.

Quando entraram na mora-
dia, os PMs apuraram que os
dois homens estavam com di-
versas marcas de disparos de
arma de fogo, inclusive na cabe-
ça. Ao lado dos corpos, encon-
traram diversos estojos de mu-
nição calibre 9 mm. A investiga-

ção da dupla execução está aos
cuidados da DP de Balneário Pi-
nhal, que apura as possíveis
causas do duplo homicídio.

De acordo com o boletim de
ocorrências, um dos mortos ti-
nha antecedentes por tráfico
de entorpecentes, posse de nar-
cóticos, homicídio decorrente
de oposição à intervenção poli-
cial, ameaça, além de porte ir-
regular de arma de fogo, roubo
a pedestre, violação de domicí-
lio, desobediência e desacato,
todas com indiciamento. O ou-
tro homem executado possuía
um indiciamento por tráfico de
entorpecentes.

RENATO DIAS / CORREIO DO IMBÉ / CP

PORTO ALEGRE

Agentes da Polícia Civil e PMs estiveram no local do crime procurando pistas

POLÍCIA

Um acidente envolvendo
dois veículos terminou com um
deles invadindo o pátio de uma
casa na avenida Oscar Pereira,
em Porto Alegre, na manhã de
ontem, ficando escorado no
imóvel. Segundo a Record, um
casal estava em um Corsa, que
se envolveu em um acidente
com um Gol antes de sair de
controle e invadir o terreno de
uma residência no sentido Cen-
tro. O casal que estava no Cor-
sa ficou ferido.

Conforme a EPTC, o aciden-
te teria sido provocado pela
presença de óleo na via, o que
fez com que os carros derrapas-
sem. O dono da residência, que
identificou-se apenas como Ita-
mar, relatou o susto que levou.
“Eu costumo levantar às 5h e
quando eram 5h30min eu esta-
va me preparando para tomar
banho”, contou. “Fui pegar a
minha toalha e ouvi um baru-
lhão. Daí percebi que havia um
carro dentro de casa. Vi um ca-
sal no veículo”, explicou.

Itamar disse que o casal re-
cebeu atendimento de maneira
rápida. “Demos sorte porque lo-
go atrás deles vinha uma ambu-

lância da EcoSalva. Eles acaba-
ram chamando uma do Serviço
de Atendimento Móvel de Ur-
gência (Samu) que completou o
atendimento. Eu acho que a se-
nhora que estava no Corsa des-
locou o ombro. Ela estava com
o rosto ensanguentado”, disse
o dono da residência.

O motorista do Volkswagen
Gol, Antônio D’Ávila, explicou
que sentiu dificuldade em trafe-
gar na pista por conta do óleo

que havia no asfalto. “Eu esta-
va vindo na Oscar Pereira e
senti o carro deslizar. Depois
disso, senti o impacto da batida
na traseira do carro, mas não
vi veículo algum atrás de mim”,
recordou. “Acabei ficando tonto
por conta da batida e dois mi-
nutos depois, quando desci do
carro, percebi que o Corsa esta-
va dentro do pátio de uma ca-
sa. Aí, parei o meu carro mais
adiante”, relatou D’Ávila.

Quatro homens, disfarçados de policiais civis, invadiram a residência
e desferiram vários tiros nos dois homens. Após, fugiram em um carro

policia@correiodopovo.com.br

Celtadescontroladocai nopátiodecasa
PEDRO PIEGAS

Carro saiu de controle e caiu no pátio de um imóvel na zona Sul

03/12/2024 08:50:50 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9330/2024 - AGUARDA PUBLICAÇÃ... 290

23060200073310